

【表紙】

【提出書類】 半期報告書

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成27年12月25日

【中間会計期間】 第77期中(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

【会社名】 トーア再保険株式会社

【英訳名】 The Toa Reinsurance Company, Limited

【代表者の役職氏名】 取締役社長 野口知充

【本店の所在の場所】 東京都千代田区神田駿河台三丁目6番地の5

【電話番号】 東京(3253)3171(大代表)

【事務連絡者氏名】 総務部 第1チームリーダー 丸山哲治

【最寄りの連絡場所】 東京都千代田区神田駿河台三丁目6番地の5

【電話番号】 東京(3253)3171(大代表)

【事務連絡者氏名】 総務部 第1チームリーダー 丸山哲治

【縦覧に供する場所】 該当事項はありません。

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

(1) 最近3中間連結会計期間及び最近2連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移

回次	第75期中	第76期中	第77期中	第75期	第76期
連結会計期間	自 平成25年 4月1日 至 平成25年 9月30日	自 平成26年 4月1日 至 平成26年 9月30日	自 平成27年 4月1日 至 平成27年 9月30日	自 平成25年 4月1日 至 平成26年 3月31日	自 平成26年 4月1日 至 平成27年 3月31日
経常収益 (百万円)	132,061	115,882	122,547	246,820	246,264
正味収入保険料 (百万円)	94,315	103,950	108,449	200,655	208,962
経常利益 (百万円)	13,631	11,061	12,529	10,122	19,112
親会社株主に帰属する 中間(当期)純利益 (百万円)	8,322	3,828	8,012	8,910	5,805
中間包括利益又は包括利益 (百万円)	21,888	6,531	215	35,617	39,139
純資産額 (百万円)	146,524	166,068	198,900	160,289	199,334
総資産額 (百万円)	604,866	645,198	692,525	640,539	689,631
1株当たり純資産額 (円)	1,607.64	1,808.59	2,141.65	1,745.65	2,146.33
1株当たり中間(当 期)純利 益金額 (円)	91.41	41.69	86.27	97.56	62.94
潜在株式調整後1株当たり 中間(当期)純利益金額 (円)					
自己資本比率 (%)	24.22	25.74	28.72	25.02	28.90
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	17,741	5,279	7,570	9,297	5,820
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	18,603	2,769	4,137	20,256	16,636
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	443	675	702	57	66
現金及び現金同等物の 中間期末(期末)残高 (百万円)	18,211	31,152	24,150	29,757	21,001
従業員数 (人)	390	395	401	383	390

- (注) 1. 「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)等を適用し、当中間連結会計期間より、「中間(当期)純利益」を「親会社株主に帰属する中間(当期)純利益」としております。
2. 潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 提出会社の最近3中間会計期間及び最近2事業年度に係る主要な経営指標等の推移

回次		第75期中	第76期中	第77期中	第75期	第76期
会計期間		自 平成25年 4月1日 至 平成25年 9月30日	自 平成26年 4月1日 至 平成26年 9月30日	自 平成27年 4月1日 至 平成27年 9月30日	自 平成25年 4月1日 至 平成26年 3月31日	自 平成26年 4月1日 至 平成27年 3月31日
正味収入保険料 (対前期増減率)	(百万円) (%)	68,085 (4.52)	82,030 (20.48)	83,529 (1.83)	147,420 (12.36)	165,497 (12.26)
経常利益又は経常損失 () (対前期増減率)	(百万円) (%)	8,225 ()	6,754 (17.88)	4,071 (39.72)	372 (104.45)	11,569 ()
中間(当期)純利益 (対前期増減率)	(百万円) (%)	4,489 (1,948.55)	1,334 (70.29)	1,413 (5.98)	1,722 (61.63)	2,634 (52.96)
正味損害率	(%)	106.75	74.12	66.32	91.43	79.38
正味事業費率	(%)	25.39	23.66	25.14	23.19	22.78
利息及び配当金収入 (対前期増減率)	(百万円) (%)	3,815 (28.15)	3,207 (15.95)	5,346 (66.73)	9,507 (28.78)	13,557 (42.60)
資本金 (発行済株式総数)	(百万円) (千株)	5,000 (100,000)	5,000 (100,000)	5,000 (100,000)	5,000 (100,000)	5,000 (100,000)
純資産額	(百万円)	104,756	108,785	116,083	103,153	125,359
総資産額	(百万円)	457,465	473,285	484,159	468,875	489,561
1株当たり配当額	(円)				7.00	7.00
自己資本比率	(%)	22.90	22.99	23.98	22.00	25.61
従業員数	(人)	331	335	339	324	329

(注) 1. 正味損害率 = 正味支払保険金 ÷ 正味収入保険料

2. 正味事業費率 = (諸手数料及び集金費 + 保険引受に係る営業費及び一般管理費) ÷ 正味収入保険料

3. 中間連結財務諸表を作成しており、中間財務諸表に1株当たり純資産額、1株当たり中間純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり中間純利益金額を注記していないため、1株当たり純資産額、1株当たり中間(当期)純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益金額の記載を省略しております。

2 【事業の内容】

当中間連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容に重要な変更はありません。また、主要な関係会社に異動はありません。

3 【関係会社の状況】

当中間連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4 【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成27年9月30日現在

セグメントの名称	従業員数(人)
トーア再保険株式会社	339
The Toa Reinsurance Co. of America	62
The Toa 21st Century Reinsurance Co. Ltd.	0
合計	401

- (注) 1．従業員数は就業人員数であります。
2．従業員には、使用人兼務取締役、退職者、臨時従業員等を含んでおりません。

(2) 提出会社の状況

平成27年9月30日現在

従業員数(人)	339
---------	-----

- (注) 1．従業員数は就業人員数であります。
2．従業員には、使用人兼務取締役、退職者、臨時従業員等を含んでおりません。

(3) 労働組合の状況

労使関係については、特に記載すべき事項はありません。

第2 【事業の状況】

1 【業績等の概要】

(1) 業績

当中間連結会計期間の世界経済は、中国をはじめとした新興国経済に減速がみられたものの、米国などの先進国経済においては堅調あるいは持ち直しの動きとなり、全体として緩やかな回復基調が続きました。わが国経済は、企業収益が高水準で推移し、個人消費も底堅い動きとなるなど、緩やかな景気の回復が続きました。このような情勢のなか、当中間連結会計期間の業績は次のとおりとなりました。

保険引受収益1,102億35百万円（前中間連結会計期間に比べ34億77百万円増加）、資産運用収益122億46百万円（同31億59百万円増加）などを合計した経常収益は、1,225億47百万円（同66億64百万円増加）となりました。一方、保険引受費用1,005億90百万円（同23億90百万円増加）、資産運用費用28億63百万円（同24億16百万円増加）、営業費及び一般管理費57億36百万円（同3億97百万円増加）などを合計した経常費用は、1,100億18百万円（同51億96百万円増加）となりました。

上記の結果、当中間連結会計期間におきましては125億29百万円の経常利益となり、前中間連結会計期間（110億61百万円）に比べ14億67百万円増加しました。

経常利益に特別損益、法人税及び住民税等、法人税等調整額を加減した結果、80億12百万円の親会社株主に帰属する中間純利益となり、前中間連結会計期間（38億28百万円）に比べ41億84百万円の増加となりました。

報告セグメント別の概況は以下のとおりであります。

トーア再保険株式会社

正味収入保険料は835億29百万円（前中間連結会計期間に比べ14億98百万円増加）となり、中間純利益は14億13百万円（同79百万円増加）となりました。

保険引受業務の概況につきましては以下のとおりであります。

a) 正味収入保険料

区分	前中間連結会計期間 (自 平成26年 4月 1日 至 平成26年 9月30日)			当中間連結会計期間 (自 平成27年 4月 1日 至 平成27年 9月30日)		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年同期 増減()率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年同期 増減()率 (%)
火災保険	22,185	27.05	1.60	23,703	28.38	6.84
海上保険	5,137	6.26	2.61	4,637	5.55	9.74
傷害保険	6,418	7.82	85.11	5,273	6.31	17.85
自動車保険	7,748	9.45	8.15	8,772	10.50	13.21
賠償責任保険	5,073	6.18	53.49	5,771	6.91	13.77
生命再保険	26,869	32.76	61.41	27,515	32.94	2.41
その他	8,597	10.48	8.41	7,854	9.41	8.64
合計	82,030	100.00	20.48	83,529	100.00	1.83

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺前の金額であります。

b) 正味支払保険金

区分	前中間連結会計期間 (自 平成26年 4月 1日 至 平成26年 9月30日)			当中間連結会計期間 (自 平成27年 4月 1日 至 平成27年 9月30日)		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年同期 増減()率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年同期 増減()率 (%)
火災保険	18,494	30.42	52.42	14,442	26.07	21.91
海上保険	3,477	5.72	24.97	3,276	5.91	5.78
傷害保険	5,320	8.75	103.82	4,475	8.08	15.88
自動車保険	4,816	7.92	7.21	5,279	9.53	9.60
賠償責任保険	1,072	1.76	31.54	1,244	2.25	15.97
生命再保険	22,241	36.58	61.91	21,512	38.83	3.28
その他	5,378	8.85	11.47	5,168	9.33	3.92
合計	60,802	100.00	16.34	55,399	100.00	8.89

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺前の金額であります。

The Toa Reinsurance Co. of America

正味収入保険料は218億24百万円（前中間連結会計期間に比べ35億4百万円増加）となり、中間純利益は39億42百万円（同9億52百万円増加）となりました。

保険引受業務の概況につきましては以下のとおりであります。

a) 正味収入保険料

区分	前中間連結会計期間 (自 平成26年 4月 1日 至 平成26年 9月30日)			当中間連結会計期間 (自 平成27年 4月 1日 至 平成27年 9月30日)		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年同期 増減()率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年同期 増減()率 (%)
火災保険	6,263	34.19	5.30	7,658	35.09	22.28
海上保険	3	0.02	280.81	0	0.00	
傷害保険	2	0.01	108.46	0	0.00	
自動車保険	2,914	15.91	13.08	3,486	15.97	19.61
賠償責任保険	8,684	47.40	4.04	10,197	46.73	17.42
生命再保険						
その他	463	2.53	2.12	482	2.21	4.14
合計	18,319	100.00	2.14	21,824	100.00	19.13

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺前の金額であります。

b) 正味支払保険金

区分	前中間連結会計期間 (自 平成26年 4月 1日 至 平成26年 9月30日)			当中間連結会計期間 (自 平成27年 4月 1日 至 平成27年 9月30日)		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年同期 増減()率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年同期 増減()率 (%)
火災保険	2,862	29.14	25.55	3,139	26.80	9.69
海上保険	17	0.18	69.28	5	0.04	71.14
傷害保険	14	0.14	47.80	24	0.21	73.51
自動車保険	2,448	24.92	17.35	2,266	19.34	7.43
賠償責任保険	4,245	43.21	0.15	5,987	51.10	41.03
生命再保険						
その他	236	2.41	58.42	294	2.51	24.48
合計	9,824	100.00	5.57	11,717	100.00	19.27

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺前の金額であります。

The Toa 21st Century Reinsurance Co. Ltd.

正味収入保険料は57億50百万円(前中間連結会計期間に比べ2億24百万円増加)となり、中間純利益は22億29百万円(同31億23百万円増加)となりました。

保険引受業務の概況につきましては以下のとおりであります。

a) 正味収入保険料

区分	前中間連結会計期間 (自 平成26年 4月 1日 至 平成26年 9月30日)			当中間連結会計期間 (自 平成27年 4月 1日 至 平成27年 9月30日)		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年同期 増減()率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年同期 増減()率 (%)
火災保険	4,747	85.91	16.86	5,101	88.72	7.46
海上保険	35	0.64	43.79	1	0.02	96.66
傷害保険	14	0.27	3.60	13	0.24	6.76
自動車保険	176	3.20	21.03	246	4.29	39.36
賠償責任保険	220	3.99	69.27	18	0.32	108.37
生命再保険	0	0.00	100.00	0	0.00	87.60
その他	331	5.99	17.42	405	7.05	22.55
合計	5,526	100.00	58.69	5,750	100.00	4.06

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺前の金額であります。

b) 正味支払保険金

区分	前中間連結会計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)			当中間連結会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年同期 増減()率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年同期 増減()率 (%)
火災保険	966	88.01	41.31	1,788	92.17	85.07
海上保険						
傷害保険						
自動車保険	0	0.00		33	1.72	54,188.82
賠償責任保険	40	3.70	11.80	24	1.27	39.15
生命再保険	0	0.02	99.99			100.00
その他	90	8.27	74.74	93	4.84	3.29
合計	1,097	100.00	82.02	1,939	100.00	76.70

(注) 諸数値はセグメント間の内部取引相殺前の金額であります。

(参考) 提出会社の状況

(1) 保険引受利益

区分	前中間会計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日) (百万円)	当中間会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日) (百万円)	対前年同期 増減()額 (百万円)
保険引受収益	83,692	83,647	45
保険引受費用	77,054	80,506	3,451
営業費及び一般管理費	3,547	3,791	244
その他収支	2	4	1
保険引受利益	3,087	655	3,743

(注) 1. 営業費及び一般管理費は、中間損益計算書における営業費及び一般管理費のうち保険引受に係る金額であります。
2. その他収支は、自動車損害賠償責任保険に係る投資経費相当額等であります。

(2) 正味収入保険料

区分	前中間会計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)			当中間会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年同期 増減()率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年同期 増減()率 (%)
火災保険	22,185	27.05	1.60	23,703	28.38	6.84
海上保険	5,137	6.26	2.61	4,637	5.55	9.74
傷害保険	6,418	7.82	85.11	5,273	6.31	17.85
自動車保険	7,748	9.45	8.15	8,772	10.50	13.21
賠償責任保険	5,073	6.18	53.49	5,771	6.91	13.77
生命再保険	26,869	32.76	61.41	27,515	32.94	2.41
その他	8,597	10.48	8.41	7,854	9.41	8.64
合計	82,030	100.00	20.48	83,529	100.00	1.83

(3) 正味支払保険金

区分	前中間会計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)			当中間会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	正味 損害率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	正味 損害率 (%)
火災保険	18,494	30.42	83.36	14,442	26.07	60.93
海上保険	3,477	5.72	67.69	3,276	5.91	70.66
傷害保険	5,320	8.75	82.89	4,475	8.08	84.88
自動車保険	4,816	7.92	62.16	5,279	9.53	60.18
賠償責任保険	1,072	1.76	21.15	1,244	2.25	21.55
生命再保険	22,241	36.58	82.78	21,512	38.83	78.18
その他	5,378	8.85	62.56	5,168	9.33	65.80
合計	60,802	100.00	74.12	55,399	100.00	66.32

(4) 単体ソルベンシー・マージン比率

(単位:百万円)

区分	前事業年度 (平成27年3月31日)	当中間会計期間 (平成27年9月30日)
(A) 単体ソルベンシー・マージン総額	292,630	280,809
資本金又は基金等	60,126	61,540
価格変動準備金	8,027	8,142
危険準備金	8	9
異常危険準備金	93,298	91,923
一般貸倒引当金	13	6
その他有価証券の評価差額(税効果控除前)	81,644	68,945
土地の含み損益	2,515	2,357
払戻積立金超過額		
負債性資本調達手段等	30,000	30,000
払戻積立金超過額及び負債性資本調達手段等のうち、 マージンに算入されない額		
控除項目	42	42
その他	22,069	22,643
(B) 単体リスクの合計額 $\sqrt{(R_1+R_2)^2+(R_3+R_4)^2}+R_5+R_6$	68,739	69,884
一般保険リスク(R ₁)	24,331	24,517
第三分野保険の保険リスク(R ₂)		
予定利率リスク(R ₃)	7	7
資産運用リスク(R ₄)	37,766	36,149
経営管理リスク(R ₅)	1,684	1,703
巨大災害リスク(R ₆)	22,122	24,494
(C) 単体ソルベンシー・マージン比率 [(A) / { (B) × 1 / 2 }] × 100	851.4%	803.6%

(注)上記の金額及び数値は、保険業法施行規則第86条及び第87条並びに平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しております。

<単体ソルベンシー・マージン比率>

- ・損害保険会社は、保険事故発生の際の保険金支払や積立型保険の満期返戻金支払等に備えて準備金を積み立てておりますが、巨大災害の発生や、損害保険会社が保有する資産の大幅な価格下落等、通常の予測を超える危険が発生した場合でも、十分な支払能力を保持しておく必要があります。
- ・こうした「通常の予測を超える危険」を示す「単体リスクの合計額」（上表の(B)）に対する「損害保険会社が保有している資本金・準備金等の支払余力」（すなわち単体ソルベンシー・マージン総額：上表の(A)）の割合を示す指標として、保険業法等に基づき計算されたものが、「単体ソルベンシー・マージン比率」（上表の(C)）であります。
- ・「通常の予測を超える危険」とは、次に示す各種の危険の総額をいいます。

保険引受上の危険 (一般保険リスク) (第三分野保険の保険リスク)	: 保険事故の発生率等が通常の予測を超えることにより発生し得る危険（巨大災害に係る危険を除く。）
予定利率上の危険 (予定利率リスク)	: 実際の運用利回りが保険料算出時に予定した利回りを下回ることにより発生し得る危険
資産運用上の危険 (資産運用リスク)	: 保有する有価証券等の資産の価格が通常の予測を超えて変動することにより発生し得る危険等
経営管理上の危険 (経営管理リスク)	: 業務の運営上通常の予測を超えて発生し得る危険で上記 ~ 及び 以外のもの
巨大災害に係る危険 (巨大災害リスク)	: 通常の予測を超える巨大災害（関東大震災や伊勢湾台風相当）により発生し得る危険
- ・「損害保険会社が保有している資本金・準備金等の支払余力」（単体ソルベンシー・マージン総額）とは、損害保険会社の純資産（社外流出予定額等を除く。）、諸準備金（価格変動準備金・異常危険準備金等）、貸借対照表に計上されない土地の含み損益の一部等の総額であります。
- ・単体ソルベンシー・マージン比率は、行政当局が保険会社を監督する際に、経営の健全性を判断するために活用する客観的な指標のひとつですが、その数値が200%以上であれば「保険金等の支払能力の充実の状況が適当である」とされております。

(2) キャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは、再保険営業から生じる収入や利息及び配当金収入などにより、75億70百万円（前中間連結会計期間に比べ22億90百万円増加）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の取得による支出などにより、41億37百万円（同13億68百万円減少）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払などによる支出により、7億2百万円（同26百万円減少）となりました。

以上の結果、当中間連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は241億50百万円となり、前連結会計年度末に比べ31億49百万円の増加となりました。

2 【生産、受注及び販売の状況】

「生産、受注及び販売の状況」は、損害保険業における業務の特殊性のため、該当する情報がないので記載していません。

3 【対処すべき課題】

当中間連結会計期間において、当社グループの対処すべき課題について重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

4 【事業等のリスク】

当中間連結会計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

5 【経営上の重要な契約等】

当中間連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

6 【研究開発活動】

該当事項はありません。

7 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 経営成績の分析

当中間連結会計期間の保険引受収益は、増収などにより、前中間連結会計期間に比べ34億77百万円増加し1,102億35百万円となりました。一方、当中間連結会計期間の保険引受費用は、支払備金繰入額の増加などにより、前中間連結会計期間に比べ23億90百万円増加し1,005億90百万円となりました。この結果、保険引受収益から保険引受費用を控除した当中間連結会計期間の保険引受収支は、前中間連結会計期間に比べ10億86百万円増加し96億44百万円となりました。

当中間連結会計期間の資産運用収益は、利息及び配当金収入の増加などにより、前中間連結会計期間に比べ31億59百万円増加し122億46百万円となりました。一方、当中間連結会計期間の資産運用費用は、有価証券売却損の増加などにより、前中間連結会計期間に比べ24億16百万円増加し28億63百万円となりました。この結果、資産運用収益から資産運用費用を控除した当中間連結会計期間の資産運用収支は、前中間連結会計期間に比べ7億43百万円増加し93億83百万円となりました。

保険引受収支、資産運用収支、営業費及び一般管理費、その他損益を加減した当中間連結会計期間の経常利益は、前中間連結会計期間に比べ14億67百万円増加し125億29百万円となりました。これに特別利益、特別損失、法人税及び住民税等、法人税等調整額を加減した親会社株主に帰属する中間純利益は、前中間連結会計期間に比べ41億84百万円増加の80億12百万円となりました。

(2) 財政状態の分析

当中間連結会計期間末の総資産は、その他資産の増加などにより、前連結会計年度末に比べ28億94百万円増加し6,925億25百万円となりました。

一方、負債の部合計は、前連結会計年度末に比べ33億28百万円増加し4,936億25百万円となりました。負債の部のうち主要な科目である保険契約準備金の残高は、支払備金の繰入などにより、前連結会計年度末に比べ83億87百万円増加し4,290億82百万円となりました。

純資産の部については、その他有価証券評価差額金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ4億34百万円減少し1,989億円となり、この結果、自己資本比率は、28.72%となりました。

(3) キャッシュ・フローの状況の分析

営業活動によるキャッシュ・フローは、再保険営業から生じる収入や利息及び配当金収入などにより、75億70百万円（前中間連結会計期間に比べ22億90百万円増加）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の取得による支出などにより、41億37百万円（同13億68百万円減少）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払などによる支出により、7億2百万円（同26百万円減少）となりました。

以上の結果、当中間連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は241億50百万円となり、前連結会計年度末に比べ31億49百万円の増加となりました。

第3 【設備の状況】

1 【主要な設備の状況】

当中間連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

2 【設備の新設、除却等の計画】

当中間連結会計期間において、前連結会計年度末に計画した重要な設備の新設、除却等について、重要な変更はありません。また、新たに確定した重要な設備の新設、拡充、改修、除却、売却等の計画はありません。

第4 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	400,000,000
計	400,000,000

【発行済株式】

種類	中間会計期間末 現在発行数(株) (平成27年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成27年12月25日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	100,000,000	100,000,000	非上場	(注1)(注2)(注3)
計	100,000,000	100,000,000		

- (注) 1. 完全議決権株式であり、権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式であります。
 2. 単元株制度を採用していません。
 3. 当社の株式を譲渡により取得するには、株主または取得者は取締役会の承認を受けなければならない旨、定款に定めております。

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の状況】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成27年4月1日～ 平成27年9月30日		100,000		5,000		0

(6) 【大株主の状況】

平成27年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
損害保険ジャパン日本興亜株式会社	東京都新宿区西新宿一丁目26番1号	13,560	13.56
あいおいニッセイ同和損害保険株式会社	東京都渋谷区恵比寿一丁目28番1号	8,540	8.54
三井住友海上火災保険株式会社	東京都千代田区神田駿河台三丁目9番地	8,000	8.00
株式会社三菱東京UFJ銀行	東京都千代田区丸の内二丁目7番1号	7,963	7.96
東京海上日動火災保険株式会社	東京都千代田区丸の内一丁目2番1号	7,900	7.90
富士火災海上保険株式会社	東京都港区虎ノ門四丁目3番20号 神谷町MTビル	5,000	5.00
株式会社みずほ銀行	東京都千代田区大手町一丁目5番5号	4,611	4.61
株式会社三井住友銀行	東京都千代田区丸の内一丁目1番2号	4,507	4.51
明治安田生命保険相互会社	東京都千代田区丸の内二丁目1番1号	3,100	3.10
日新火災海上保険株式会社	東京都千代田区神田駿河台二丁目3番地	2,695	2.70
計		65,876	65.88

(注) 上記のほか当社所有の自己株式7,128千株(7.13%)があります。

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成27年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 7,128,000	-	権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式
完全議決権株式(その他)	普通株式 92,872,000	92,872,000	同上
単元未満株式			
発行済株式総数	100,000,000		
総株主の議決権		92,872,000	

【自己株式等】

平成27年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
トーア再保険株式会社	東京都千代田区 神田駿河台三丁目6番地の5	7,128,000		7,128,000	7.13
計		7,128,000		7,128,000	7.13

2 【株価の推移】

非上場株につき、市場相場がなく、また気配相場もありません。

3 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当半期報告書の提出日までにおいて、役員の異動はありません。

第5 【経理の状況】

1. 中間連結財務諸表及び中間財務諸表の作成方法について

(1) 当社の中間連結財務諸表は、「中間連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成11年大蔵省令第24号)並びに同規則第48条及び第69条の規定に基づき「保険業法施行規則」(平成8年大蔵省令第5号)に準拠して作成しております。

(2) 当社の中間財務諸表は、「中間財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(昭和52年大蔵省令第38号)並びに同規則第38条及び第57条の規定に基づき「保険業法施行規則」(平成8年大蔵省令第5号)に準拠して作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、中間連結会計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)の中間連結財務諸表及び中間会計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)の中間財務諸表について、新日本有限責任監査法人による中間監査を受けております。

1 【中間連結財務諸表等】

(1) 【中間連結財務諸表】

【中間連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
現金及び預貯金	12,829	12,487
買入金銭債権	2,999	3,999
金銭の信託	6,072	7,949
有価証券	3 573,798	3 567,422
貸付金	2 671	2 667
有形固定資産	1 10,519	1 10,437
無形固定資産	474	761
その他資産	57,340	60,312
外国再保険貸	35,698	37,811
その他の資産	21,642	22,501
繰延税金資産	25,000	28,556
貸倒引当金	75	69
資産の部合計	689,631	692,525
負債の部		
保険契約準備金	420,694	429,082
支払備金	224,281	233,688
責任準備金	196,412	195,394
社債	30,000	30,000
その他負債	23,688	18,896
退職給付に係る負債	6,738	6,888
役員退職慰労引当金	164	118
特別法上の準備金	8,027	8,142
価格変動準備金	8,027	8,142
繰延税金負債	983	497
負債の部合計	490,296	493,625
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	21	21
利益剰余金	108,346	115,709
自己株式	4,324	4,324
株主資本合計	109,043	116,406
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	78,661	66,803
為替換算調整勘定	12,549	16,676
退職給付に係る調整累計額	920	986
その他の包括利益累計額合計	90,290	82,493
純資産の部合計	199,334	198,900
負債及び純資産の部合計	689,631	692,525

【中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書】

【中間連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
経常収益	115,882	122,547
保険引受収益	106,758	110,235
(うち正味収入保険料)	103,950	108,449
(うち積立保険料等運用益)	108	117
(うち責任準備金戻入額)	1,863	1,668
資産運用収益	9,086	12,246
(うち利息及び配当金収入)	5,986	8,581
(うち金銭の信託運用益)	133	70
(うち有価証券売却益)	2,698	3,433
(うち積立保険料等運用益振替)	108	117
その他経常収益	37	64
経常費用	104,821	110,018
保険引受費用	98,200	100,590
(うち正味支払保険金)	72,186	70,019
(うち諸手数料及び集金費)	1 21,074	1 22,544
(うち支払備金繰入額)	4,936	7,390
資産運用費用	446	2,863
(うち金銭の信託運用損)		189
(うち有価証券売却損)	400	931
(うち有価証券評価損)	8	250
営業費及び一般管理費	1 5,338	1 5,736
その他経常費用	835	827
(うち支払利息)	803	803
経常利益	11,061	12,529
特別利益		1
固定資産処分益		1
特別損失	111	117
固定資産処分損	0	2
特別法上の準備金繰入額	111	114
価格変動準備金繰入額	111	114
税金等調整前中間純利益	10,949	12,413
法人税及び住民税等	761	2,944
法人税等調整額	6,359	1,456
法人税等合計	7,121	4,400
中間純利益	3,828	8,012
親会社株主に帰属する中間純利益	3,828	8,012

【中間連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成26年 4月 1日 至 平成26年 9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成27年 4月 1日 至 平成27年 9月30日)
中間純利益	3,828	8,012
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,429	11,857
為替換算調整勘定	4,681	4,126
退職給付に係る調整額	44	66
その他の包括利益合計	2,703	7,797
中間包括利益	6,531	215
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	6,531	215
非支配株主に係る中間包括利益	-	-

【中間連結株主資本等変動計算書】

前中間連結会計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	5,000	0	103,293	4,961	103,332
会計方針の変更による 累積的影響額			109		109
会計方針の変更を反映した 当期首残高	5,000	0	103,183	4,961	103,222
当中間期変動額					
剰余金の配当			642		642
親会社株主に帰属する 中間純利益			3,828		3,828
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計			3,185		3,185
当中間期末残高	5,000	0	106,369	4,961	106,408

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	55,049	2,289	382	56,957	160,289
会計方針の変更による 累積的影響額					109
会計方針の変更を反映した 当期首残高	55,049	2,289	382	56,957	160,179
当中間期変動額					
剰余金の配当					642
親会社株主に帰属する 中間純利益					3,828
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	7,429	4,681	44	2,703	2,703
当中間期変動額合計	7,429	4,681	44	2,703	5,889
当中間期末残高	62,478	2,391	426	59,660	166,068

当中間連結会計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	5,000	21	108,346	4,324	109,043
会計方針の変更による 累積的影響額					
会計方針の変更を反映した 当期首残高	5,000	21	108,346	4,324	109,043
当中間期変動額					
剰余金の配当			650		650
親会社株主に帰属する 中間純利益			8,012		8,012
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計			7,362		7,362
当中間期末残高	5,000	21	115,709	4,324	116,406

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	78,661	12,549	920	90,290	199,334
会計方針の変更による 累積的影響額					
会計方針の変更を反映した 当期首残高	78,661	12,549	920	90,290	199,334
当中間期変動額					
剰余金の配当					650
親会社株主に帰属する 中間純利益					8,012
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	11,857	4,126	66	7,797	7,797
当中間期変動額合計	11,857	4,126	66	7,797	434
当中間期末残高	66,803	16,676	986	82,493	198,900

【中間連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	10,949	12,413
減価償却費	170	190
支払備金の増減額（は減少）	4,936	7,390
責任準備金の増減額（は減少）	1,863	1,668
貸倒引当金の増減額（は減少）	24	4
役員退職慰労引当金の増減額（は減少）	14	46
賞与引当金の増減額（は減少）	19	2
退職給付に係る負債の増減額（は減少）	53	11
価格変動準備金の増減額（は減少）	111	114
利息及び配当金収入	5,986	8,581
有価証券関係損益（は益）	2,357	2,205
支払利息	803	803
為替差損益（は益）	207	30
有形固定資産関係損益（は益）	0	0
金銭の信託関係損益（は益）	133	118
その他資産（除く投資活動関連、財務活動関連）の増減額（は増加）	4,374	1,727
その他負債（除く投資活動関連、財務活動関連）の増減額（は減少）	944	5,165
その他	9	224
小計	3,006	1,448
利息及び配当金の受取額	7,018	9,721
利息の支払額	1,602	1,602
法人税等の支払額	3,142	1,997
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,279	7,570
投資活動によるキャッシュ・フロー		
預貯金の純増減額（は増加）	60	111
金銭の信託の増加による支出		2,000
有価証券の取得による支出	57,856	75,080
有価証券の売却・償還による収入	55,225	73,184
貸付金の回収による収入	14	4
資産運用活動計	2,677	3,780
営業活動及び資産運用活動計	2,602	3,790
有形固定資産の取得による支出	56	70
有形固定資産の売却による収入		1
無形固定資産の取得による支出	34	288
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,769	4,137
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	642	650
リース債務の返済による支出	32	52
財務活動によるキャッシュ・フロー	675	702
現金及び現金同等物に係る換算差額	439	418
現金及び現金同等物の増減額（は減少）	1,395	3,149
現金及び現金同等物の期首残高	29,757	21,001
現金及び現金同等物の中間期末残高	¹ 31,152	¹ 24,150

【注記事項】

(中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)

1. 連結の範囲に関する事項

(1) 連結子会社の数 2社

連結子会社の名称

The Toa Reinsurance Co. of America(米国法人)

The Toa 21st Century Reinsurance Co. Ltd.(スイス法人)

(2) 非連結子会社の名称等

株式会社スンダイ

非連結子会社については、総資産、経常収益、中間純損益及び利益剰余金等の観点からみて影響額は軽微であり、かつ全体としても中間連結財務諸表に重要な影響を及ぼさないため、連結の範囲から除外しております。

2. 持分法の適用に関する事項

非連結子会社については、中間純損益及び利益剰余金等に及ぼす影響が軽微であり、重要性がないため持分法を適用しておりません。

3. 連結子会社の中間決算日等に関する事項

連結子会社の中間決算日は6月30日であり、同日現在の中間財務諸表を使用しておりますが、中間連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。

4. 会計方針に関する事項

(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

有価証券の評価基準及び評価方法は次のとおりであります。

- a) 持分法を適用していない非連結子会社株式については、移動平均法に基づく原価法によっております。
- b) その他有価証券(時価を把握することが極めて困難と認められるものを除く。)の評価は、中間決算日の市場価格等に基づく時価法によっております。
- c) その他有価証券のうち時価を把握することが極めて困難と認められるものの評価は、移動平均法に基づく原価法によっております。
- d) 有価証券運用を主目的とする単独運用の金銭の信託において信託財産として運用されている有価証券の評価は、時価法によっております。

デリバティブ取引の評価基準及び評価方法

デリバティブ取引の評価は、時価法によっております。

(2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

有形固定資産(リース資産を除く。)

提出会社が保有する有形固定資産(リース資産を除く。)の減価償却は、定率法によっております。

ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物(建物付属設備を除く。)については、定額法によっております。

なお、連結子会社の減価償却は、定額法によっております。

無形固定資産(リース資産を除く。)

提出会社の無形固定資産(リース資産を除く。)の減価償却は、定額法によっております。なお、自社利用のソフトウェアの減価償却は、見積利用可能期間(5年)に基づく定額法によっております。

リース資産

提出会社の所有権移転外ファイナンス・リースに係るリース資産の減価償却は、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

(3) 重要な引当金の計上基準

貸倒引当金

提出会社は、債権の貸倒れによる損失に備えるため、資産の自己査定基準及び償却・引当基準により、次のとおり計上しております。

破産、特別清算、手形交換所における取引停止処分等、法的・形式的に経営破綻の事実が発生している債務者に対する債権及び実質的に経営破綻に陥っている債務者に対する債権については、債権額から担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額等を控除し、その残額を引き当てております。

今後、経営破綻に陥る可能性が大きいと認められる債務者に対する債権については、債権額から担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額を控除し、その残額のうち、債務者の支払能力を総合的に判断して必要と認められる額を引き当てております。

上記以外の債権については、過去の一定期間における貸倒実績等から算出した貸倒実績率を債権額に乗じた額を引き当てております。

また、全ての債権は資産の自己査定基準に基づき、各資産を所管する部署等が資産査定を実施し、償却及び引当金算定規程等に基づき償却・引当を行い、当該部署から独立した監査部が監査しております。

役員退職慰労引当金

提出会社は、役員の退職慰労金の支出に備えるため、中間連結会計期間末における内規に基づく要支給見込額を計上しております。

価格変動準備金

提出会社は、株式等の価格変動による損失に備えるため、保険業法第115条の規定に基づき計上しております。

(4) 退職給付に係る会計処理の方法

退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当中間連結会計期間末までの期間に帰属させる方法については、主として給付算定式基準によっております。

数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理方法

提出会社において、数理計算上の差異は、その発生時の翌連結会計年度に一時の費用として処理してあります。

連結子会社において、過去勤務費用は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（9.4年）による定額法により費用処理してあります。

(5) 重要なヘッジ会計の方法

提出会社は、外貨建金銭債権債務等に係る将来の為替相場の変動リスクをヘッジする目的で行う為替予約取引については、全て振当処理の適用要件を満たしているため、振当処理を適用しており、ヘッジの有効性の判定を省略しております。

(6) 中間連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

中間連結キャッシュ・フロー計算書における資金（現金及び現金同等物）は、手許現金、要求払預金及び取得日から満期日又は償還日までの期間が3カ月以内の定期預金等の短期投資からなっております。

(7) その他中間連結財務諸表作成のための重要な事項

消費税等の会計処理

提出会社は、消費税等の会計処理は税抜方式によっております。ただし、営業費及び一般管理費等の費用は税込方式によっております。

なお、資産に係る控除対象外消費税等はその他の資産に計上し、5年間で均等償却を行っております。

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、
「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び
「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）
等を、当中間連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、当中間連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する中間連結会計期間の中間連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、中間純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前中間連結会計期間については、中間連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58 - 2項(4)、連結会計基準第44 - 5項(4)及び事業分離等会計基準第57 - 4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当中間連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当中間連結会計期間において、中間連結財務諸表に与える影響額はありません。

(中間連結貸借対照表関係)

1. 有形固定資産の減価償却累計額は次のとおりであります。

(単位：百万円)

前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成27年9月30日)
9,137	9,312

2. 貸付金のうち破綻先債権等の金額は次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成27年9月30日)
破綻先債権額		
延滞債権額		
3カ月以上延滞債権額		
貸付条件緩和債権額		
合計		

(注) 破綻先債権とは、元本又は利息の支払の遅延が相当期間継続していることその他の事由により元本又は利息の取立て又は弁済の見込みがないものとして未収利息を計上しなかった貸付金(貸倒償却を行った部分を除く。以下「未収利息不計上貸付金」という。)のうち、法人税法施行令(昭和40年政令第97号)第96条第1項第3号イからホまで(貸倒引当金勘定への繰入限度額)に掲げる事由又は同項第4号に規定する事由が生じている貸付金であります。

延滞債権とは、未収利息不計上貸付金であって、破綻先債権及び債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として利息の支払を猶予した貸付金以外の貸付金であります。

3カ月以上延滞債権とは、元本又は利息の支払が、約定支払日の翌日から3カ月以上遅延している貸付金で破綻先債権及び延滞債権に該当しないものであります。

貸付条件緩和債権とは、債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸付金で、破綻先債権、延滞債権及び3カ月以上延滞債権に該当しないものであります。

3. 担保に供している資産は次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成27年9月30日)
有価証券	34,225	31,345

(注) 海外営業のための供託及び信用状発行の目的により差し入れているものであります。

(中間連結損益計算書関係)

1. 事業費の主な内訳は次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
正味(再保険)手数料	21,074	22,544

(注) 事業費は中間連結損益計算書における営業費及び一般管理費並びに諸手数料及び集金費の合計であります。

(中間連結株主資本等変動計算書関係)

前中間連結会計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当連結会計年度期首 株式数(千株)	当中間連結会計期間 増加株式数(千株)	当中間連結会計期間 減少株式数(千株)	当中間連結会計期間末 株式数(千株)
発行済株式				
普通株式	100,000			100,000
合計	100,000			100,000
自己株式				
普通株式	8,178			8,178
合計	8,178			8,178

2. 配当に関する事項

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
平成26年6月27日 定時株主総会	普通株式	642	7	平成26年3月31日	平成26年6月30日

当中間連結会計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当連結会計年度期首 株式数(千株)	当中間連結会計期間 増加株式数(千株)	当中間連結会計期間 減少株式数(千株)	当中間連結会計期間末 株式数(千株)
発行済株式				
普通株式	100,000			100,000
合計	100,000			100,000
自己株式				
普通株式	7,128			7,128
合計	7,128			7,128

2. 配当に関する事項

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
平成27年6月26日 定時株主総会	普通株式	650	7	平成27年3月31日	平成27年6月29日

(中間連結キャッシュ・フロー計算書関係)

1. 現金及び現金同等物の中間期末残高と中間連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
現金及び預貯金	19,064	12,487
買入金銭債権	4,999	3,999
有価証券	512,664	567,422
預入期間が3カ月を超える定期預金	117	90
現金同等物以外の有価証券	505,458	559,668
現金及び現金同等物	31,152	24,150

2. 投資活動によるキャッシュ・フローには、保険事業に係る資産運用業務から生じるキャッシュ・フローを含んでおります。

(リース取引関係)

オペレーティング・リース取引

オペレーティング・リース取引のうち解約不能のものに係る未経過リース料

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成27年9月30日)
1年内	0	
1年超		
合計	0	

(金融商品関係)

(中間)連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には含めておりません(注2)をご参照下さい。)

前連結会計年度(平成27年3月31日)

(単位:百万円)

	連結貸借対照表 計上額	時価	差額
(1) 現金及び預貯金	12,829	12,829	
(2) 有価証券			
其他有価証券	570,226	570,226	
資産計	583,055	583,055	
社債	30,000	30,188	188
負債計	30,000	30,188	188

当中間連結会計期間(平成27年9月30日)

(単位：百万円)

	中間連結貸借対照表 計上額	時価	差額
(1) 現金及び預貯金	12,487	12,487	
(2) 金銭の信託	7,949	7,949	
(3) 有価証券			
その他有価証券	560,296	560,296	
資産計	580,734	580,734	
社債	30,000	30,180	180
負債計	30,000	30,180	180

(注1) 金融商品の時価の算定方法

資 産

(1) 現金及び預貯金

現金及び預貯金については、短期間で決済されることから、時価は帳簿価額に近似していると考えられるため、当該帳簿価額を時価としております。

(2) 金銭の信託

信託財産として運用されている預金等については、短期間で決済されることから、時価は帳簿価額に近似していると考えられるため、当該帳簿価額を時価としております。株式は取引所の価格によっております。債券は取引所の価格、日本証券業協会の公表する価格、取引先金融機関等から提示された価格及び情報ベンダー等が公表する店頭平均価格等によっております。デリバティブ取引に関しては、上場デリバティブは取引所の価格によっております。

(3) 有価証券

株式は取引所の価格によっております。債券は取引所の価格、日本証券業協会の公表する価格、取引先金融機関等から提示された価格及び情報ベンダー等が公表する店頭平均価格等によっております。また、投資信託は公表もしくは取引先金融機関等から提示された基準価格によっております。組合出資金については組合財産を時価評価できるものには時価評価を行った上、当該時価に対する持分相当額を組合出資金の時価とみなして計上しております。

負 債

社債

将来キャッシュ・フローを、期間に対応したリスクフリーレートに市場環境、類似の資本性証券等を参考にした利率等を付加した割引率により割り引いて取引先金融機関が算出した金額を時価としております。

(注2) 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品の(中間)連結貸借対照表計上額は次のとおりであり、前連結会計年度の「(2)有価証券」及び当中間連結会計年度の「(3)有価証券」には含めておりません。

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成27年9月30日)
外国債券	3	2
その他の証券	1,800	5,100
非上場株式	1,767	2,022
合計	3,571	7,125

(*) 上記については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、時価開示の対象とはしていません。

(有価証券関係)

1. 満期保有目的の債券

前連結会計年度(平成27年3月31日)

該当事項はありません。

当中間連結会計期間(平成27年9月30日)

該当事項はありません。

2. その他有価証券

前連結会計年度(平成27年3月31日)

(単位:百万円)

	種類	連結貸借対照表 計上額	取得原価	差額
連結貸借対照表計上 額が取得原価を超え るもの	公社債	135,682	130,127	5,555
	株式	96,024	19,628	76,395
	外国証券	270,805	239,257	31,548
	その他	1,528	1,506	22
	小計	504,041	390,519	113,521
連結貸借対照表計上 額が取得原価を超え ないもの	公社債	12,059	12,086	26
	株式	958	998	40
	外国証券	52,172	53,748	1,576
	その他	3,994	3,999	5
	小計	69,184	70,833	1,649
合計		573,226	461,353	111,872

(注) 1. 時価を把握することが極めて困難と認められるその他有価証券は、上表に含まれておりません。

2. 連結貸借対照表において買入金銭債権として処理されているコマーシャル・ペーパーを「その他」に含めております。

当中間連結会計期間(平成27年9月30日)

(単位：百万円)

	種類	中間連結貸借対照表 計上額	取得原価	差額
中間連結貸借対照表 計上額が取得原価を 超えるもの	公社債	129,783	125,384	4,398
	株式	87,857	18,731	69,125
	外国証券	227,038	201,309	25,729
	その他	523	521	1
	小計	445,202	345,947	99,255
中間連結貸借対照表 計上額が取得原価を 超えないもの	公社債	14,820	14,852	32
	株式	867	998	131
	外国証券	97,470	101,542	4,071
	その他	5,935	5,975	39
	小計	119,094	123,369	4,275
合計		564,296	469,316	94,979

(注) 1. 時価を把握することが極めて困難と認められるその他有価証券は、上表に含まれておりません。

2. 中間連結貸借対照表において買入金銭債権として処理されているコマーシャル・ペーパーを「その他」に含めております。

3. 減損処理を行った有価証券

前連結会計年度末において、当社はその他有価証券で時価を把握することが極めて困難と認められるものについて8百万円(全て株式)減損処理を行っております。また、連結子会社はその他有価証券(時価を把握することが極めて困難と認められるものを除く。)について8百万円(全て外国証券)減損処理を行っております。

当中間連結会計期間において、連結子会社はその他有価証券(時価を把握することが極めて困難と認められるものを除く。)について250百万円(全て外国証券)減損処理を行っております。

なお、有価証券の減損にあたっては、当社は時価が帳簿価額に比べ30%以上下落した場合、原則として減損処理を行っており、連結子会社は時価が帳簿価額を下回ったものについて、時価の下落が一時的でないかと判断されたものにつき、減損処理を行っております。

(金銭の信託関係)

1. 満期保有目的の金銭の信託

前連結会計年度(平成27年3月31日)

該当事項はありません。

当中間連結会計期間(平成27年9月30日)

該当事項はありません。

2. 運用目的、満期保有目的以外の金銭の信託

前連結会計年度(平成27年3月31日)

該当事項はありません。

(注) 金銭の信託は全て運用目的であります。

当中間連結会計期間(平成27年9月30日)

該当事項はありません。

(注) 金銭の信託は全て運用目的であります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務諸表が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、「トーア再保険株式会社（以下、トーア再保険）」、「The Toa Reinsurance Co. of America（以下、TRA）」、「The Toa 21st Century Reinsurance Co. Ltd.（以下、TTFC）」の3つを報告セグメントとしております。

当社は損害保険引受業務を行っており、「TRA」は北米、「トーア再保険」と「TTFC」は主にそれ以外の地域を担当しております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益又は損失は、親会社株主に帰属する中間純利益又は親会社株主に帰属する中間純損失ベースの数値であります。セグメント間の内部収益は、市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前中間連結会計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			
	トーア再保険	TRA	TTFC	計
売上高				
外部顧客への売上高	82,038	22,067	155	103,950
セグメント間の内部 売上高又は振替高	8	3,747	5,681	1,925
計	82,030	18,319	5,526	105,876
セグメント利益又は損失()	1,334	2,990	894	3,429
セグメント資産	473,285	190,789	49,215	713,290
セグメント負債	364,499	115,278	14,241	494,019
その他の項目				
減価償却費	136	34		170
利息及び配当金収入	3,207	2,400	378	5,986
支払利息	803			803
特別損失	111	0		111
(特別法上の準備金繰入額)	(111)	()	()	(111)
税金費用	5,309	1,245	235	6,319

(注) 売上高は、正味収入保険料の金額を記載しております。

当中間連結会計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			
	トーア再保険	TRA	TTFC	計
売上高				
外部顧客への売上高	82,695	25,837	84	108,449
セグメント間の内部 売上高又は振替高	833	4,012	5,834	2,654
計	83,529	21,824	5,750	111,104
セグメント利益	1,413	3,942	2,229	7,585
セグメント資産	484,159	218,596	58,121	760,877
セグメント負債	368,076	129,487	12,260	509,824
その他の項目				
減価償却費	153	37		190
利息及び配当金収入	5,346	2,847	387	8,581
支払利息	803			803
特別利益	1			1
(固定資産処分益)	(1)	()	()	(1)
特別損失	117			117
(特別法上の準備金繰入額)	(114)	()	()	(114)
税金費用	2,542	1,692	586	4,821

(注) 売上高は、正味収入保険料の金額を記載しております。

4. 報告セグメント合計額と中間連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

売上高	前中間連結会計期間	当中間連結会計期間
報告セグメント計	105,876	111,104
セグメント間取引消去	1,925	2,654
中間連結損益計算書の売上高	103,950	108,449

(注) 売上高は、正味収入保険料の金額を記載しております。

(単位：百万円)

利益	前中間連結会計期間	当中間連結会計期間
報告セグメント計	3,429	7,585
セグメント間取引消去	398	427
中間連結損益計算書の親会社株主に帰属する中間純利益	3,828	8,012

(単位：百万円)

資産	前中間連結会計期間	当中間連結会計期間
報告セグメント計	713,290	760,877
セグメント間取引消去	68,091	68,352
中間連結貸借対照表の資産合計	645,198	692,525

(単位：百万円)

負債	前中間連結会計期間	当中間連結会計期間
報告セグメント計	494,019	509,824
セグメント間取引消去	14,890	16,198
中間連結貸借対照表の負債合計	479,129	493,625

(単位：百万円)

その他の項目	報告セグメント計		調整額		中間連結財務諸表計上額	
	前中間連結 会計期間	当中間連結 会計期間	前中間連結 会計期間	当中間連結 会計期間	前中間連結 会計期間	当中間連結 会計期間
税金費用	6,319	4,821	802	420	7,121	4,400

(注) 調整額は、セグメント間取引消去の金額であります。

【関連情報】

前中間連結会計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：百万円)

	火災保険	海上保険	傷害保険	自動車保険	賠償責任保険	生命再保険	その他	合計
外部顧客への売上高	31,536	5,157	6,426	10,780	13,902	26,869	9,278	103,950

(注) 売上高は、正味収入保険料の金額を記載しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：百万円)

日本	米国	その他	合計
56,150	25,920	21,879	103,950

(注) 1. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国に分類しております。

2. 売上高は、正味収入保険料の金額を記載しております。

(2) 有形固定資産

(単位：百万円)

日本	その他	合計
9,567	949	10,516

3. 主要な顧客ごとの情報

該当事項はありません。

当中間連結会計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：百万円)

	火災保険	海上保険	傷害保険	自動車保険	賠償責任保険	生命再保険	その他	合計
外部顧客への売上高	34,101	4,638	5,280	12,392	15,959	27,515	8,560	108,449

(注) 売上高は、正味収入保険料の金額を記載しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：百万円)

日本	米国	その他	合計
55,600	32,859	19,989	108,449

(注) 1. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国に分類しております。

2. 売上高は、正味収入保険料の金額を記載しております。

(2) 有形固定資産

(単位：百万円)

日本	その他	合計
9,398	1,038	10,437

3. 主要な顧客ごとの情報

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1. 1株当たり純資産額は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成27年9月30日)
1株当たり純資産額	2,146円33銭	2,141円65銭

2. 1株当たり中間純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前中間連結会計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当中間連結会計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
1株当たり中間純利益金額	41円69銭	86円27銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する中間純利益金額 (百万円)	3,828	8,012
普通株主に帰属しない金額(百万円)		
普通株式に係る親会社株主に帰属する 中間純利益金額(百万円)	3,828	8,012
普通株式の期中平均株式数(千株)	91,822	92,872

(注) 潜在株式調整後1株当たり中間純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

提出会社は、平成27年6月26日開催の定時株主総会及び平成27年11月27日開催の取締役会において、自己資本の充実のために第三者割当による自己株式の処分を決議し、平成27年12月17日に払込が完了しております。その概要は次のとおりであります。

(1) 処分する株式の種類

普通株式

(2) 処分する株式の総数

150,000株

(3) 処分価額

1株につき647円

(4) 処分価額の総額

97,050,000円

(5) 払込期日

平成27年12月17日

(6) 割当先

株式会社カシワテック、株式会社コガネイ、あすか製薬株式会社、ダイカン株式会社、トーア再保険従業員持株会

(2) 【その他】

該当事項はありません。

2 【中間財務諸表等】

(1) 【中間財務諸表】

【中間貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当中間会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
現金及び預貯金	5,199	5,988
買入金銭債権	2,999	3,999
金銭の信託	6,072	7,949
有価証券	¹ 395,020	¹ 385,821
貸付金	² 671	² 667
有形固定資産	10,037	9,941
無形固定資産	474	761
その他資産	44,137	41,583
外国再保険貸	31,808	29,658
その他の資産	12,329	11,925
繰延税金資産	25,025	27,516
貸倒引当金	78	70
資産の部合計	489,561	484,159
負債の部		
保険契約準備金	302,481	310,065
支払備金	³ 121,501	³ 128,932
責任準備金	⁴ 180,979	⁴ 181,133
社債	30,000	30,000
その他負債	20,392	16,753
未払法人税等	249	1,121
リース債務	251	225
その他の負債	19,891	15,405
退職給付引当金	2,959	2,824
役員退職慰労引当金	164	118
賞与引当金	176	173
特別法上の準備金	8,027	8,142
価格変動準備金	8,027	8,142
負債の部合計	364,201	368,076

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当中間会計期間 (平成27年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金		
資本準備金	0	0
その他資本剰余金	21	21
資本剰余金合計	21	21
利益剰余金		
利益準備金	4,999	4,999
その他利益剰余金	55,079	55,842
特別積立金	20,400	20,400
配当引当積立金	3,566	3,566
為替変動損失準備金	1,000	1,000
異常危険特別積立金	18,500	18,500
価格変動特別積立金	450	450
繰越利益剰余金	11,162	11,925
利益剰余金合計	60,079	60,842
自己株式	4,324	4,324
株主資本合計	60,776	61,540
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	64,582	54,543
評価・換算差額等合計	64,582	54,543
純資産の部合計	125,359	116,083
負債及び純資産の部合計	489,561	484,159

【中間損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当中間会計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
経常収益	88,370	90,184
保険引受収益	83,692	83,647
(うち正味収入保険料)	1 82,030	1 83,529
(うち積立保険料等運用益)	108	117
(うち責任準備金戻入額)	5 918	
資産運用収益	4,640	6,471
(うち利息及び配当金収入)	6 3,207	6 5,346
(うち金銭の信託運用益)	133	70
(うち有価証券売却益)	1,068	1,171
(うち積立保険料等運用益振替)	108	117
その他経常収益	37	65
経常費用	81,616	86,112
保険引受費用	77,054	80,506
(うち正味支払保険金)	2 60,802	2 55,399
(うち諸手数料及び集金費)	3 15,857	3 17,206
(うち支払備金繰入額)	4 391	4 7,430
(うち責任準備金繰入額)		5 153
資産運用費用	17	810
(うち金銭の信託運用損)		189
(うち有価証券売却損)	6	556
(うち有価証券評価損)	8	
営業費及び一般管理費	3,711	3,967
その他経常費用	832	827
(うち支払利息)	803	803
経常利益	6,754	4,071
特別利益		1
固定資産処分益		1
特別損失	111	117
固定資産処分損	0	2
特別法上の準備金繰入額	111	114
価格変動準備金繰入額	111	114
税引前中間純利益	6,643	3,955
法人税及び住民税	37	961
法人税等還付税額	545	
法人税等調整額	5,817	1,580
法人税等合計	5,309	2,542
中間純利益	1,334	1,413

【中間株主資本等変動計算書】

前中間会計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計
当期首残高	5,000	0		0
会計方針の変更による 累積的影響額				
会計方針の変更を反映した 当期首残高	5,000	0		0
当中間期変動額				
剰余金の配当				
中間純利益				
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)				
当中間期変動額合計				
当中間期末残高	5,000	0		0

	株主資本							
	利益剰余金							利益剰余金 合計
	利益準備金	その他利益剰余金						
特別積立金		配当引当 積立金	為替変動 損失準備金	異常危険 特別積立金	価格変動 特別積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	4,999	20,400	3,566	1,000	18,500	450	9,279	58,196
会計方針の変更による 累積的影響額							109	109
会計方針の変更を反映した 当期首残高	4,999	20,400	3,566	1,000	18,500	450	9,170	58,087
当中間期変動額								
剰余金の配当							642	642
中間純利益							1,334	1,334
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)								
当中間期変動額合計							691	691
当中間期末残高	4,999	20,400	3,566	1,000	18,500	450	9,861	58,778

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	4,961	58,235	44,917	44,917	103,153
会計方針の変更による 累積的影響額		109			109
会計方針の変更を反映した 当期首残高	4,961	58,126	44,917	44,917	103,043
当中間期変動額					
剰余金の配当		642			642
中間純利益		1,334			1,334
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)			5,050	5,050	5,050
当中間期変動額合計		691	5,050	5,050	5,742
当中間期末残高	4,961	58,817	49,968	49,968	108,785

当中間会計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金		
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計
当期首残高	5,000	0	21	21
会計方針の変更による 累積的影響額				
会計方針の変更を反映した 当期首残高	5,000	0	21	21
当中間期変動額				
剰余金の配当				
中間純利益				
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)				
当中間期変動額合計				
当中間期末残高	5,000	0	21	21

	株主資本							
	利益剰余金							
	利益準備金	その他利益剰余金						利益剰余金 合計
特別積立金		配当引当 積立金	為替変動 損失準備金	異常危険 特別積立金	価格変動 特別積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	4,999	20,400	3,566	1,000	18,500	450	11,162	60,079
会計方針の変更による 累積的影響額								
会計方針の変更を反映した 当期首残高	4,999	20,400	3,566	1,000	18,500	450	11,162	60,079
当中間期変動額								
剰余金の配当							650	650
中間純利益							1,413	1,413
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)								
当中間期変動額合計							763	763
当中間期末残高	4,999	20,400	3,566	1,000	18,500	450	11,925	60,842

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	4,324	60,776	64,582	64,582	125,359
会計方針の変更による 累積的影響額					
会計方針の変更を反映した 当期首残高	4,324	60,776	64,582	64,582	125,359
当中間期変動額					
剰余金の配当		650			650
中間純利益		1,413			1,413
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)			10,039	10,039	10,039
当中間期変動額合計		763	10,039	10,039	9,276
当中間期末残高	4,324	61,540	54,543	54,543	116,083

【注記事項】

(重要な会計方針)

1. 有価証券の評価基準及び評価方法

- (1) 子会社株式の評価は、移動平均法に基づく原価法によっております。
- (2) その他有価証券（時価を把握することが極めて困難と認められるものを除く。）の評価は、中間決算日の市場価格等に基づく時価法によっております。
なお、評価差額は全部純資産直入法により処理し、また、売却原価の算定は移動平均法に基づいております。
- (3) その他有価証券のうち時価を把握することが極めて困難と認められるものの評価は、移動平均法に基づく原価法によっております。
- (4) 有価証券運用を主目的とする単独運用の金銭の信託において信託財産として運用されている有価証券の評価は、時価法によっております。

2. デリバティブ取引の評価基準及び評価方法

デリバティブ取引の評価は、時価法によっております。

3. 固定資産の減価償却の方法

- (1) 有形固定資産（リース資産を除く。）
有形固定資産（リース資産を除く。）の減価償却は、定率法によっております。
ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（建物付属設備を除く。）については、定額法によっております。
- (2) 無形固定資産（リース資産を除く。）
無形固定資産（リース資産を除く。）の減価償却は、定額法によっております。なお、自社利用のソフトウェアの減価償却は、見積利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。
- (3) リース資産
所有権移転外ファイナンス・リースに係るリース資産の減価償却は、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

4. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、資産の自己査定基準及び償却・引当基準により、次のとおり計上しております。

破産、特別清算、手形交換所における取引停止処分等、法的・形式的に経営破綻の事実が発生している債務者に対する債権及び実質的に経営破綻に陥っている債務者に対する債権については、債権額から担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額等を控除し、その残額を引き当てております。

今後、経営破綻に陥る可能性が大きいと認められる債務者に対する債権については、債権額から担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額を控除し、その残額のうち、債務者の支払能力を総合的に判断して必要と認められる額を引き当てております。

上記以外の債権については、過去の一定期間における貸倒実績等から算出した貸倒実績率を債権額に乗じた額を引き当てております。

また、全ての債権は資産の自己査定基準に基づき、各資産を所管する部署等が資産査定を実施し、償却及び引当金算定規程等に基づき償却・引当を行い、当該部署から独立した監査部が監査しております。

(2) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当中間会計期間末において発生していると認められる額を計上しております。

退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当中間会計期間末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

数理計算上の差異の費用処理方法

数理計算上の差異は、その発生時の翌事業年度に一時の費用として処理しております。

(3) 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支出に備えるため、当中間会計期間末における内規に基づく要支給見込額を計上しております。

(4) 賞与引当金

従業員賞与に充てるため、当中間会計期間末における支給見込額を基準に計上しております。

(5) 価格変動準備金

株式等の価格変動による損失に備えるため、保険業法第115条の規定に基づき計上しております。

5. ヘッジ会計の方法

外貨建金銭債権債務等に係る将来の為替相場の変動リスクをヘッジする目的で行う為替予約取引については、全て振当処理の適用要件を満たしているため、振当処理を適用しており、ヘッジの有効性の判定を省略しております。

6. その他中間財務諸表作成のための基本となる重要な事項

(1) 退職給付に係る会計処理

退職給付に係る未認識数理計算上の差異の会計処理の方法は、中間連結財務諸表における会計処理の方法と異なっております。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税抜方式によっております。ただし、営業費及び一般管理費等の費用は税込方式によっております。

なお、資産に係る控除対象外消費税等はその他の資産に計上し、5年間で均等償却を行っております。

(中間貸借対照表関係)

1. 担保に供している資産は次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当中間会計期間 (平成27年9月30日)
有価証券	8,440	8,954

(注) 海外営業のための信託及び信用状発行の目的により差し入れているものであります。

2. 貸付金のうち破綻先債権等の金額は次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当中間会計期間 (平成27年9月30日)
破綻先債権額		
延滞債権額		
3カ月以上延滞債権額		
貸付条件緩和債権額		
合計		

(注) 破綻先債権とは、元本又は利息の支払の遅延が相当期間継続していることその他の事由により元本又は利息の取立て又は弁済の見込みがないものとして未収利息を計上しなかった貸付金(貸倒償却を行った部分を除く。以下「未収利息不計上貸付金」という。)のうち、法人税法施行令(昭和40年政令第97号)第96条第1項第3号イからホまで(貸倒引当金勘定への繰入限度額)に掲げる事由又は同項第4号に規定する事由が生じている貸付金であります。

延滞債権とは、未収利息不計上貸付金であって、破綻先債権及び債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として利息の支払を猶予した貸付金以外の貸付金であります。

3カ月以上延滞債権とは、元本又は利息の支払が、約定支払日の翌日から3カ月以上遅延している貸付金で破綻先債権及び延滞債権に該当しないものであります。

貸付条件緩和債権とは、債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸付金で、破綻先債権、延滞債権及び3カ月以上延滞債権に該当しないものであります。

3. 支払備金の内訳は次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当中間会計期間 (平成27年9月30日)
支払備金(出再支払備金控除前、 (口)に掲げる保険を除く。)	141,870	150,594
同上にかかる出再支払備金	22,462	23,680
差引(イ)	119,408	126,914
地震保険及び自動車損害賠償責任 保険にかかる支払備金(口)	2,093	2,018
計(イ+口)	121,501	128,932

4. 責任準備金の内訳は次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当中間会計期間 (平成27年9月30日)
普通責任準備金（出再責任準備金 控除前）	93,677	93,209
同上にかかる出再責任準備金	12,992	10,973
差引(イ)	80,685	82,235
その他の責任準備金(ロ)	100,294	98,897
計(イ + ロ)	180,979	181,133

(中間損益計算書関係)

1. 正味収入保険料の内訳は次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
収入保険料	100,711	99,128
支払再保険料	18,680	15,599
差引	82,030	83,529

2. 正味支払保険金の内訳は次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
支払保険金	73,134	64,363
回収再保険金	12,332	8,964
差引	60,802	55,399

3. 諸手数料及び集金費の内訳は次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
支払諸手数料及び集金費	19,839	20,256
出再保険手数料	3,981	3,049
差引	15,857	17,206

4. 支払備金繰入額(は支払備金戻入額)の内訳は次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
支払備金繰入額(出再支払備金控除前、(口)に掲げる保険を除く。)	3,178	8,723
同上にかかる出再支払備金繰入額	3,594	1,217
差引(イ)	416	7,505
地震保険及び自動車損害賠償責任保険にかかる支払備金繰入額(口)	24	75
計(イ+口)	391	7,430

5. 責任準備金繰入額(は責任準備金戻入額)の内訳は次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
普通責任準備金繰入額(出再責任準備金控除前)	1,378	468
同上にかかる出再責任準備金繰入額	831	2,018
差引(イ)	546	1,550
その他の責任準備金繰入額(口)	372	1,396
計(イ+口)	918	153

6. 利息及び配当金収入の内訳は次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
預貯金利息	6	10
買入金銭債権利息	0	1
有価証券利息・配当金	3,079	5,241
貸付金利息	7	5
不動産賃貸料	9	9
その他利息・配当金	103	78
計	3,207	5,346

(有価証券関係)

子会社株式は、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、時価開示の対象とはしていません。子会社株式の(中間)貸借対照表計上額は次のとおりであります。

(単位：百万円)

区分	前事業年度 (平成27年3月31日)	当中間会計期間 (平成27年9月30日)
子会社株式	53,323	53,323

(重要な後発事象)

当社は、平成27年6月26日開催の定時株主総会及び平成27年11月27日開催の取締役会において、自己資本の充実のために第三者割当による自己株式の処分を決議し、平成27年12月17日に払込が完了しております。その概要は次のとおりであります。

(1) 処分する株式の種類

普通株式

(2) 処分する株式の総数

150,000株

(3) 処分価額

1株につき647円

(4) 処分価額の総額

97,050,000円

(5) 払込期日

平成27年12月17日

(6) 割当先

株式会社カシワテック、株式会社コガネイ、あすか製薬株式会社、ダイカン株式会社、トーア再保険従業員持株会

(2) 【その他】

該当事項はありません。

第6 【提出会社の参考情報】

当中間会計期間の開始日から半期報告書提出日までの間に、次の書類を提出しております。

- (1) 有価証券報告書及びその添付書類並びに確認書
事業年度（第76期）（自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日）
平成27年6月30日 関東財務局長に提出。
- (2) 内部統制報告書
平成27年6月30日 関東財務局長に提出。
- (3) 有価証券届出書（第三者割当による普通株式の発行）及びその添付書類
平成27年11月30日 関東財務局長に提出。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の中間監査報告書

平成27年12月25日

トーア再保険株式会社
取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 小澤裕治

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 羽柴則央

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査証明を行うため、「経理の状況」に掲げられているトーア再保険株式会社の平成27年4月1日から平成28年3月31日までの連結会計年度の中間連結会計期間（平成27年4月1日から平成27年9月30日まで）に係る中間連結財務諸表、すなわち、中間連結貸借対照表、中間連結損益計算書、中間連結包括利益計算書、中間連結株主資本等変動計算書、中間連結キャッシュ・フロー計算書、中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項及びその他の注記について中間監査を行った。

中間連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間連結財務諸表の作成基準に準拠して中間連結財務諸表を作成し有用な情報を表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない中間連結財務諸表を作成し有用な情報を表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した中間監査に基づいて、独立の立場から中間連結財務諸表に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に準拠して中間監査を行った。中間監査の基準は、当監査法人に中間連結財務諸表には全体として中間連結財務諸表の有用な情報の表示に関して投資者の判断を損なうような重要な虚偽表示がないかどうかの合理的な保証を得るために、中間監査に係る監査計画を策定し、これに基づき中間監査を実施することを求めている。

中間監査においては、中間連結財務諸表の金額及び開示について監査証拠を入手するために年度監査と比べて監査手続の一部を省略した中間監査手続が実施される。中間監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による中間連結財務諸表の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて、分析的手続等を中心とした監査手続に必要に応じて追加の監査手続が選択及び適用される。中間監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な中間監査手続を立案するために、中間連結財務諸表の作成と有用な情報の表示に関連する内部統制を検討する。また、中間監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め中間連結財務諸表の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、中間監査の意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

中間監査意見

当監査法人は、上記の中間連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる中間連結財務諸表の作成基準に準拠して、トーア再保険株式会社及び連結子会社の平成27年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する中間連結会計期間（平成27年4月1日から平成27年9月30日まで）の経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する有用な情報を表示しているものと認める。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記は中間監査報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2. XBRLデータは中間監査の対象には含まれていません。

独立監査人の中間監査報告書

平成27年12月25日

トーア再保険株式会社
取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 小澤裕治

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 羽柴則央

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査証明を行うため、「経理の状況」に掲げられているトーア再保険株式会社の平成27年4月1日から平成28年3月31日までの第77期事業年度の中間会計期間（平成27年4月1日から平成27年9月30日まで）に係る中間財務諸表、すなわち、中間貸借対照表、中間損益計算書、中間株主資本等変動計算書、重要な会計方針及びその他の注記について中間監査を行った。

中間財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して中間財務諸表を作成し有用な情報を表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない中間財務諸表を作成し有用な情報を表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した中間監査に基づいて、独立の立場から中間財務諸表に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に準拠して中間監査を行った。中間監査の基準は、当監査法人に中間財務諸表には全体として中間財務諸表の有用な情報の表示に関して投資者の判断を損なうような重要な虚偽表示がないかどうかの合理的な保証を得るために、中間監査に係る監査計画を策定し、これに基づき中間監査を実施することを求めている。

中間監査においては、中間財務諸表の金額及び開示について監査証拠を入手するために年度監査と比べて監査手続の一部を省略した中間監査手続が実施される。中間監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による中間財務諸表の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて、分析的手続等を中心とした監査手続に必要に応じて追加の監査手続が選択及び適用される。中間監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な中間監査手続を立案するために、中間財務諸表の作成と有用な情報の表示に関連する内部統制を検討する。また、中間監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め中間財務諸表の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、中間監査の意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

中間監査意見

当監査法人は、上記の中間財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して、トーア再保険株式会社の平成27年9月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する中間会計期間（平成27年4月1日から平成27年9月30日まで）の経営成績に関する有用な情報を表示しているものと認める。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1．上記は中間監査報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(半期報告書提出会社)が別途保管しております。
- 2．XBRLデータは中間監査の対象には含まれていません。